



partii naleraq

FM2016/63

Per Rosing-Petersen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2017 at fremlægge en analyse af Selvstyrets og Kommunernes køb af tjenesteydelser i Danmark og øvrigt udland. Analysen skal også indeholde anbefalinger til hvorledes det offentlige fremover mere målrettet kan indkøbe tjenesteydelser hos grønlandske virksomheder således at køb af tjenesteydelser fra udlandet nedbringes.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Forud for landstingsvalget har Partii Naleraq flere gange påpeget, at vi bør se på vores situation og sætte fokus på vores procedurer omkring omkostninger, hvor vi mener der bør ske omfattende ændringer. Her i forslaget har Anthon Frederiksen, Partii Naleraq kommet med en af kernerne omkring dette vigtige emne, og i den foranledning vil vi sige tak til forslagsstilleren for at tage emnet op igen. Vi bruger mange penge på import af mange ting, og det er ikke kun salgsvarer, og dertil opgaver indenfor servicefag, forsikringer, konsulenttydelser osv. Vi har sågar i det sidste mange år brugt 200 mio. kr. årligt til konsulenttydelser, og vi bør spørge os selv om disse udgifter har medført gavnlige effekter for samfundet? Vi smider 100 mio. årligt til forsikringer, kan vi ikke komme med ændringer på dette område? Vi har hvert år underskud på vores samahandel med udlandet, og vi smider penge ud til udlandet uden at tænke på at vi kunne bruge pengene mere fornuftigt og således yde omsætningen i landet. Vi vil endnu engang spørge hvor er de gavnlige effekter for samfundet?

Vi har en meget dyr administration. Selvom en undersøgelse af disse forhold vil være meget dyrt, er vi skråsikre på at denne udgift vil kunne svare sig i længden. Undersøgelsen bør munde ud i, at der sker en restrukturering af de områder hvor det påpeges for at være nødvendigt. I andre lande, så som i Norge, har der været etableret en produktivitets kommisjon der havde til opgave at udarbejde en rapport. Andre nordiske lande har ligeledes udarbejdet sådanne rapporter, og vi vil i den anledning opfordre Naalakkersuisut om at tage emnet og overveje værdien af sådan et tiltag.

Vores afhængighed af udlandet bør genovervejes, især som samfund – da et fokus på emnet er en investering for fremtiden.

Vi vil med denne udtalelse tilkendegive vores støtte til forslaget og henvise det til behandling i finansudvalget forud for anden behandlingen.

Tak